Comitê Acadêmico na pandemia da COVID-19

BOLETIM Nº 65 – 10/05/2022

Informações da reunião do Comitê Acadêmico do UNICERP na pandemia da COVID-19,

realizada presencialmente na sala 101- 06, bloco I do Centro Universitário do Cerrado

Patrocínio - UNICERP em 1° de maio de 2022:

SEGUINDO a deliberação do DECRETO Nº 4.058 DE 29 DE ABRIL DE 2022 da Prefeitura

Municipal de Patrocínio e CONSIDERANDO a Portaria nº GM/MS nº 913 de 22 de abril de 2022.

CONSIDERANDO a vacinação em massa ocorrida no Município de Patrocínio com doses

disponibilizadas a 100% da população (público-alvo), inclusive dose de reforço e o retorno

gradual das atividades presenciais.

Art. 1º Fica declarado o encerramento da Emergência em Saúde Pública em decorrência da Infecção

Humana pelo novo Coronavírus (2019- nCov) no Município de Patrocínio.

1 Parágrafo Único: Fica desobrigado o uso de máscara de proteção em todos os ambientes (abertos ou

fechados), bem como qualquer restrição de ocupação e distanciamento em locais públicos ou privados

no campus do UNICERP.

Art. 2º O boletim entra em vigor na data de 1° de maio de 2022.